
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS – UNIS/MG 

ENGENHARIA CIVIL 

DAIANA MIRANDA AZEVEDO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO PRÓXIMO AO 

CÓRREGO DOS BAMBUS, NO MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS – MG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Varginha 

2019 



 
 

DAIANA MIRANDA AZEVEDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO PRÓXIMO AO 

CÓRREGO DOS BAMBUS, NO MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS – MG. 

 
 
 
 
 
 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado ao curso de  
Engenharia Civil do Centro Universitário do Sul de 

Minas – UNIS/MG como pré-requisito para obtenção de 
[...]
= 2,2 x 0,076 x Hmax

3
2 = 0,237 m = 23,756 cm 

(31) 

 5,3778

1000
= 2,2 x 0,076 x Hmin

3
2 = 0,101 m = 10,113 cm 

(32) 

 

 Tendo-se as vazões máxima e mínima e as alturas da lâmina líquida no Parshall é 

possível determinar a altura do degrau Z: 

 

 
𝑍 =

(0,01936 𝑥 0,101) − (0,00537 𝑥 0,237)

(0,01936 − 0,00537)
= 0,048 𝑚 = 4,88 𝑐𝑚 

(33) 

 

 Sendo assim, a altura máxima e mínima da caixa de areia (altura da lâmina líquida antes 

do rebaixo Z) é dada pela seguinte Equação: 

 

 hmax = 0,237 − 0,048 = 0,188 m = 18,82 cm (34) 

 hmin = 0,101 − 0,048 = 0,053 m = 5,3 cm (35) 

 

 Conforme visto no memorial, será adotado uma velocidade horizontal de passagem de 

esgoto de 0,30 m/s, a base do canal é dada pela Equação: 



58 
 

 

 
Bc =

0,01936

0,30 𝑥 0,188
= 0,343 𝑚 = 34,32 𝑐𝑚 

(36) 

 

 Também será adotado uma taxa de escoamento superficial de 1300 m³/m². dia ou seja 

0,01505 m³/m².s. Portanto a área pode ser determinada pela Equação a seguir: 

 

 
A =

0,01936

0,01505
= 1,286 𝑚² 

(37) 

 

 O comprimento da caixa de areia será, portanto, de 3,75 m, conforme Equação 38. 

 

 
L =

1,2686

0,343
= 3,75 𝑚 

(38) 

 

Para a profundidade do depósito de areia serão considerados 30 L de retenção de 

material a cada 1000 m³ e limpeza manual a cada 14 dias, portanto a quantidade de material 

retido se dá pela Equação 39: 

 

 
Mr =

929232 x 30 x 10−6 x 14

1000
= 0,390 m³  

(39) 

 

Assim, pode-se ter a profundidade da caixa de areia pela seguinte Equação: 

 

 
P =

0,390

1,286
= 0,303 m = 30,326 cm  

(40) 

 

 

4.2.6 Dimensionamento do Reator UASB 

 

Conforme visto no memorial, será adotado um tempo de detenção hidráulica de 6 horas. 

Pode-se pela seguinte Equação determinar o volume do reator: 

 

 V = 38,72 x 6 = 232,32 m³  (41) 

 



59 
 

Também será adotada uma altura de 5 m para o reator, a área útil do reator (total), 

portanto pode ser determinada na Equação a seguir: 

 

 
A =

232,32

5
= 46,464 𝑚² 

(42) 

 

A velocidade de passagem adotada será de 3,5 m/h, portanto pode-se obter a quantidade 

de área necessária para cada distribuidor do reator pela seguinte Equação:  

  

 
Amod =

38,72

3,5
= 11,0628  𝑚² 

(43) 

 

O número de distribuidores necessário para o reator é determinado pela Equação a 

seguir: 

 

 
Nr =

46,464

11,0628
= 4,20 = 5 𝑟𝑒𝑎𝑡𝑜𝑟𝑒𝑠 

 

 

(44) 

 Com o número de distribuidores, pode-se determinar o volume para cada um, segundo a 

Equação 45: 

 

 
Vmod =

232,32

5
= 46,464  𝑚³ 

(45) 

 

O reator tem formato circular, portanto é possível obter seu diâmetro através da 

Equação a seguir:  

 

 
11,0628 =

πD²

4
= 3,753 = 3,8 𝑚 

(46) 

 

Foram recalculados os valores obtidos anteriormente para o diâmetro de 3,8 m para uma 

melhor precisão nos próximos cálculos, obtendo os valores abaixo: 

 

Amódulo = 11,341 m² 

Vmódulo = 56,705 m³ 



60 
 

Tdh = 7,322 horas 

V = 283,528 m³ 

Área = 56,705 m² 

 

  Visto que a área total do reator é de 56,705 m², será utilizado um reator de 7,00 m x 

8,10 m, com 5 distribuidores de diâmetros 3,80 m e altura de 5 m. 

A carga hidráulica volumétrica será de 3,2776 m³/m³. dia, conforme Equação 47. O 

valor está dentro da norma que impõe valor máximo de 3,5 m³/m³. dia. 

 

 

CHV =

(38,72𝑥 24)
5

56,705
= 3,2776  

𝑚3

𝑚3
. 𝑑𝑖𝑎 

 

(47) 

 

 Para cálculo da carga orgânica volumétrica é necessário calcular as concentrações diária 

de DBO e DQO no afluente, conforme as Equações 48 e 49 a seguir: 

 

 
CorgDBO = 300 x

(38,72 x 24)

1000
= 278,784  kg

DBO

dia
 

(48) 

 
CorgDQO = 600 x

(38,72x24)

1000
= 557,568 kg DQO/dia 

(49) 

 

 Assim, é possível determinar a carga orgânica volumétrica pelas Equações a seguir: 

 

 

CVDBO =

278,784
5

56,705
= 0,983 

𝐷𝑄𝑂

𝑑𝑖𝑎
 . 𝑚³  

(50) 

 

CVDQO =

557,568
5

56,705
= 1,9665 

𝐷𝑄𝑂

𝑑𝑖𝑎
 . 𝑚³  

(51) 

  

A carga orgânica volumétrica não deverá ter valor superior que 15 Kg/dia, portanto está 

dentro do estabelecido. A velocidade superficial tem valores máximos estabelecidos e pode ser 

dimensionada pela seguinte Equação: 

 

 

Vmed =

38,72 𝑥 24 
5  𝑥

1
24

11,341
= 0,682 𝑚/ℎ 

 

(52) 

 



61 
 

 

Vmax =

69,696 𝑥 24 
5  𝑥

1
24

11,341
= 1,229  𝑚/ℎ  

(53) 

 

 

Portanto, ambas velocidades estão dentro dos valores estabelecidos que são: valor 

máximo de 1,5 m/h para velocidade máxima e valor entre 0,5 e 0,7 m/h para a velocidade 

média. 

A estimativa de remoção de demanda bioquímica de oxigênio (DBO) e demanda 

química de oxigênio (DQO), são referentes ao tempo de detenção hidráulica, conforme as 

Equações abaixo: 

 

 DBOremov = 100 𝑥 (1 − 0,68 𝑥 7,322−0,35 = 66,124%  (54) 

 DQOremov = 100 𝑥 (1 − 0,70 𝑥 7,322−0,50 = 74,130% (55) 

 

 A estimativa de DQO efluente é determinada pela seguinte Equação: 

 

 
DQOeflu = 600 𝑥

100% − 74,130%

100
= 155,215 𝑚𝑔/𝐿 

(56) 

  

 Uma parte da carga de DQO removida é convertida em metano, para isso é necessário o 

coeficiente de produção de sólidos que é de 0,21 Kg DQOlodo / Kg DQO aflu. Assim, pode-se 

determinar a quantidade pela Equação a seguir: 

 

 
CDQOCH4 =

(38,72 𝑥 24)𝑥 (600 − 155,215)

1000

−
(38,72𝑥24)𝑥 (600 − 155,215) 𝑥 0,21

1000

=   326,530  𝐾𝑔/𝑑𝑖𝑎 

(57) 

 

Para o dimensionamento da vazão de metano são adotados alguns valores conforme 

visto em memorial, a vazão de metano é determinada pela seguinte Equação: 

 

𝑄𝐶𝐻4 =
(326,530 𝑥 0,08206 𝑥 (273 + 25))

1 𝑥 64
= 124,764 𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

 

(58) 

 



62 
 

A vazão de gás nada mais é do que 75% da vazão de metano, ou seja, tem o valor de 

166,353 m³/dia. 

Para dimensionamento da produção e volume de lodos também são adotados alguns 

valores vistos em memorial, a produção e volume de lodo se determinam pelas seguintes 

Equações: 

 

 
Plodo = (38,72 𝑥 24)𝑥

600 − 155,215

1000
 𝑥 0,18 = 74,399 𝑆𝑆𝑇/𝑑𝑖𝑎 

(59) 

 
 

Vlodo =
74,399

(1200 𝑥 0,04)
= 1,55  𝑚3/𝑑𝑖𝑎 

 (60) 

  
 Foi adotado uma taxa de 17 dias para operação dos leitos, tendo então uma massa de 

lodo e volume de lodo retirados do reator por ciclo de operação dimensionados pelas seguintes 

Equações: 

 
Mlodo = 74,399 𝑥 17 = 1264,789 𝑆𝑆𝑇 (61) 

Vciclolodo = 1,55 𝑥 17 = 26,35 𝑚³ (62) 

 

 Também foi adotado uma taxa de aplicação de sólidos nos leitos de 10 kg SST/m², 

podendo determinar a área necessária para os leitos: 

 

 

Al =
1264,789

10
= 126,4789 𝑚² 

(63) 

 

Como a área obtida foi uma área pequena, será utilizado apenas 1 leito de secagem. A 

seção do leito é determinada pelas seguintes relações: 

 

L x B = 126,4789 

 

(64) 

2 B² = 126,4789 

 

(65) 

 Portanto a seção dos leitos será de B = 8 m e L = 16 m. Foram recalculados os valores 

anteriormente com a seção dos leitos, para uma melhor precisão, os valores obtidos estão a 

seguir: 



63 
 

Al = 128 m² 

Mlodo = 1280 SST 

Plodo = 75,294 SST/dia 

 

 Após o lodo passar pelo leito de secagem ele será retirado e conduzido a um aterro 

sanitário de resíduos orgânicos, como o município não possuí, o mesmo será conduzido para 

aterros de municípios vizinhos. 

 Assim, sendo realizado todo o tratamento necessário para o esgoto, o mesmo será 

conduzido para o córrego mais próximo para o despejo. 

  Para facilitar o entendimento de todos os cálculos realizados anteriormente para o 

sistema de tratamento de esgoto, foi elaborado um Quadro conforme a seguir: 

 

Quadro 2 – Resultados obtidos no dimensionamento do Tratamento Preliminar e Estação de Tratamento de Esgoto 

Tratamento preliminar e Estação de tratamento de Esgoto 

Canal da Grade 

Hc (Altura) 0,107 m 

L (Comprimento) 1,4 m 

Imin (Declividade) 0,00121 m/m 

Qresul (Vazão resultante) 0,129 m³/s 

Vc (Velocidade mínima) 2,365 m/s 

Grade 

VG (Velocidade) 2,69 m/s 

Au (Área Útil) 0,00719 m² 

Bg (Base) 0,0536 m 

α (Inclinação) 45º 

E (Eficiência) 71,41% 

S (Área da Seção) 0,010 m² 

x (Altura do Degrau) 0,188 m 

Calha Parshall 

Polegada 
3” 

W 
0,076 m 

A 
46,6 cm 

                        (Continua...) 



64 
 

B 
45,7 cm 

C 
17,8 cm 

D 
25,9 cm 

E 
45,7 cm 

F 
15,2 cm 

G 
30,5 cm 

N 
2,5 cm 

Y 
5,7 cm 

Hmax (Altura da calha) 0,237 m 

Desarenador (Caixa de Areia) 

Bc (Largura) 
0,343 m 

Z (altura do degrau) 
0,048 m 

hmax (Altura antes do rebaixo 

Z) 

0,188 m 

L (Comprimento) 
3,75 m 

P (Profundidade) 
0,303 m 

A (Área) 
1,286 m² 

Reator UASB 

V (volume) 
283,528 m³ 

Au (Área útil) 
56,705 m² 

H (Altura) 
5 m 

D (Diâmetro) 
3,8 m 

Nd (Número de 

Distribuidores) 

5 

CHV (Carga Hidráulica Vol.) 
3,2776 m³/m³. dia 

CVDBO (Carga Org. DBO) 
0,983 DBO/dia. m³ 

CVDQO (Carga Org. DQO) 
1,9665 DQO/dia. m³ 

Vmed (Velocidade Média) 
0,682 m/h 

Vmax (Velocidade Máxima) 
1,229 m/h 

DQOrem 
66,124% 

DBOrem 
74,130% 

DQOeflu 
155,215 mg/l 

Plodo 
74,399 SST/dia 

                        (Continua...) 



65 
 

Vlodo 
1,55 m³/dia 

Produção de Biogás 

CDQOch4 
326,530 Kg/dia 

Qch4 
124,964 m³/dia 

Qgás 
166,353 m³/dia 

Leitos 

Quantidade 
1 unid. 

Taxa de operação 
17 dias 

Al (Área dos Leitos) 
128 m² 

M (Massa de lodo) 
1280 SST 

V (Volume de lodo retirado 

por ciclo) 

26,66 m³ 

Fonte: A autora (2019). 

 

 O projeto do sistema de tratamento de esgoto para a área em estudo contendo o 

tratamento preliminar, tal como estação de tratamento consta em Apêndice F prancha 5/5. 

 

4.3 Custo do Empreendimento 

 

 Conforme SPERLING (2017) cada tipo de estação de tratamento tem seu custo e área 

necessária para implantação, para o sistema UASB têm-se os seguintes valores conforme a 

Tabela abaixo: 

 

Tabela 9 – Faixas típicas de custos e área de implantação de estações de tratamentos de esgotos do tipo 

Reator UASB (data base abril de 2017) 

 

Sistema 

Demanda 

de área 

(m²/hab) 

Implantação 

(R$/hab) 

Operação e 

manutenção 

(R$/hab.ano) 

Reator UASB 0,03 – 0,10 40 – 120 6,0 – 10,0 

UASB + Lodos ativados 0,08 – 0,20 120 – 250 15,0 – 30,0 

UASB + biofiltro aerado 

submerso 

0,05 – 0,15 120 – 250 15,0 – 30,0 

UASB + filtro anaeróbio 0,05 – 0,15 140 – 220 8,0 – 15,0 

(Continua...) 



66 
 

UASB + flotação por ar 

dissolvido 

0,05 – 0,15 150 – 250 14,0 – 22,0 

UASB + lagoas de 

polimento 

1,50 – 2,50 180 – 450 7,0 – 14,0 

UASB + lagoa aerada 

facultativa 

0,15 – 0,30 150 – 250 10,0 – 20,0 

Fonte: Adaptado de Sperling (2017). 

 

 Assim, como visto anteriormente a estação de tratamento será do tipo Reator UASB, 

com uma população a ser atendida na área em estudo de 4087 habitantes.  

 Através do índice nacional de custo da construção (INCC) pode-se trazer o valor do 

reator UASB do ano de 2017 para o ano atual de 2019 conforme a seguir: 

 

Tabela 10 – Custos de Implantação e Manutenção da estação de tratamento de esgoto do tipo Reator UASB para o 

ano de 2019 

Ano Custo de 

Implantação 

(R$/hab) 

Custo de Operação e 

Manutenção 

(R$/hab.ano) 

2019 124,52 10,38 

Fonte: Adaptado de INCC (2019). 

 

 A partir dos valores obtidos anteriormente pode-se ter o custo estimado de implantação 

da estação de tratamento de esgoto, conforme a seguir: 

 

 Custo de Implantação (R$) = 4087 x 124,52 = 508913,24 reais 

 

 Também é possível realizar o custo estimado para operação e manutenção anual da 

estação, conforme a seguir: 

 

Custo de Operação e Manutenção (R$/ano) = 4087 x 10,38 = 42423,06 reais/ano 

 

 Como o orçamento realizado por SPERLING foi um orçamento com quantidades 

estimadas, foi realizado um orçamento mais exato com parâmetros de custos obtidos pelas 

Tabelas do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da construção Civil 

(SINAPI/Setembro2019) e da planilha referencial de preços para as obras de edificação do 



67 
 

Estado de Minas Gerais (SETOP/Agosto2019). Também foi realizada uma cotação para 

obtenção de custos de equipamentos, a mesma foi realizada na empresa Delta Saneamento 

Ambiental que fica localizada na cidade de Atibaia em São Paulo.   

 Foi informado pelo SAAE que para a cidade de Três Pontas adota-se um BDI 

(Benefícios e Despesas Indiretas) de 27,7%, no qual também foi utilizado para 

dimensionamento. 

 O custo total para implantação do interceptor foi de 1.224.917,81 e para a estação de 

tratamento de esgoto foi de 645.144,51 reais para implantação e 42423,06 reais/ano para 

operação e manutenção. As planilhas orçamentárias constam em Apêndices D e E. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

5 CONCLUSÃO 

 

 Após análises da rede coletora de esgoto dos bairros em estudo observou-se que o 

esgoto é lançado totalmente in natura no córrego dos Bambus, com várias ligações 

clandestinas, tendo grande parte de água pluvial juntamente ao esgoto. 

 Apesar dos cálculos de dimensionamento estarem dentro das normas vigentes 

9648/1986 e 9649/1986, o esgoto sem tratamento pode gerar diversos problemas para a 

população. Assim, para eliminar o problema encontrado, este trabalho propôs a adequação por 

meio da implantação de uma rede interceptora e de um sistema de tratamento de esgoto, para 

que esse efluente seja disposto no corpo receptor. O projeto de adequação ficou estimado em 

1.870.062,32 reais e contempla a implantação de um interceptor e de uma estação de 

tratamento de esgoto. 

 Assim, com a implantação destes, serão vários os benefícios para o município em áreas 

como da saúde, social, econômico e também para o meio ambiente. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

REFERÊNCIAS 

 

AMBIENTAL, Delta Saneamento. Cotação de materiais para estação de tratamento de 

esgoto. Disponível em: < http://www.deltasaneamento.com.br/>. Acesso em: 17 outubro 2019. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT) - NBR 9648: Estudo de 

concepção de sistemas de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 1986.  

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT) - NBR 9649: Projeto de 

interceptores de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 1986. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT) - NBR 12207: Projeto de 

redes coletoras de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 1992. 

 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT) - NBR 12209: Projeto de 

estações de tratamento de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 1992. 

 

AZEVEDO NETTO, J. M. de. Manual de Hidráulica. Rio de Janeiro, 1992. 8 ed. São Paulo:  

Blücher, 1998. 

 

CESAN. Apostila: Tratamento de Esgoto. Vitória, 2013. Disponível em: 

<http://www.cesan.com.br/wpcontent/uploads/2013/08/APOSTILA_TRATAMENTO_ESGOT

O.pdf>. Acesso em: 10 março 2019. 

 

CHERNICHARO, C.A.L. Reatores Anaeróbios. Princípios do tratamento biológico de águas 

residuárias. 1. Ed. V. 5. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental – 

DESA; Universidade Federal de Minas Gerais, 1997. 

 

FERNÁNDEZ, Alberto Lobato; AREGUI, Ibai Txasko. Estudo de concepção e 

dimensionamento de rede coletora e coletores tronco de esgotamento sanitário para o 

sistema Pavuna/Rio de Janeiro – Sub-bacias 4,5,6 e 7. Trabalho de conclusão de curso. 

Universidade Federal do Rio de Janeiro. Dezembro, 2016. 

 

FONSECA, Thales Gomes da.  Sistema de esgoto sanitário: Proposta de solução para o 

sistema de esgoto, localizado entre a rua Francisco E. Pereira e parte da rua Fernando A. 

Lemos em São Gonçalo do Sapucaí. Trabalho de conclusão de curso. Centro Universitário do 

Sul de Minas. Varginha, 2018. 

 

GLOBAL MAPPER, versão 20.1.0 (64 - bit), 2019.  

 

GOOGLE Earth Pro, versão 7.3.2.5776 (32-bit), 2019. 

 

INCC, Índice Nacional de Custo de Construção.  Disponível em: 

<http://www.calculador.com.br>. Acesso em: 10 Setembro 2019. 

  

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICAS (Brasil). Ministério das 

Cidades. Pesquisa nacional de saneamento básico. Rio de Janeiro: Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatísticas, 2018.  

 



70 
 

JORDÃO, E.P., VOLCHAN JR., I. Tratamento de Esgotos Sanitários em 

Empreendimentos Habitacionais. 1. Ed. Brasília: CAIXA, 2009. 

 

MENDES, Luana Ferreira. Avaliação do sistema de esgotamento sanitário no município de 